31. Neka svoje bogove optužuju zbog tolikih zala oni koji su našem Kristu nezahvalni na tolikim dobrima. Zaista, kad su se ta zla zbivala, na žrtvenicima božanstava »sabejski gorio je tamjan i mirisali svježi vijenci¹⁰²⁾, svećenici su bili čašćeni, svetišta su se blistala, prinošene su žrtve, priređivane su igre, mahitalo se u hramovima u doba kad su krv građana na sve strane prolijevali građani, i to ne samo na ostalim mjestima nego i između samih žrtvenika bogova. Ciceron nije u hramu potražio pribježište, što ga je Mucije tu uzalud tražio. Dočim oni koji mnogo nedostojnije vrijeđaju kršćansko razdoblje, ili su se sklonili na mjesta stvarno posvećena Kristu, ili ih onamo sami barbari dovedoše, kako bi ostali na životu.

Samo jedno znam, i svatko tko prosuđuje bez stranačke pristranosti veoma će lako priznati (da prijedem preko mnogih ostalih primjera, koje sam već spominjao, i još onih mnogih, za koje sam mislio kako bi bilo odveć dosadno da ih navodim): da je ljudski rod prihvatio

Kako bestidno sadašnje nevolje pripisuju Kristu oni kojima se ne dopušta štovanje bogova, kad su se tolike nesreće dogodale u ono doba u kojem ih štovahu

(45) Pisac se otprilike slaže sa sudom drugih, kao npr. Azinija Poliona (*Bell. civ. Caes. et Pomp.* fr 5), koji su istakli Ciceronovu naivnost kad se kao čovjek pera i rječitosti upustio u politiku.

Punica Christianam reciperet disciplinam et consequeretur rerum tanta vastatio, quanta illis bellis Europam Africamque contrivit, nullus talium, quales nunc patimur, nisi Christianae religioni mala illa tribuisset. Multo autem minus eorum voces tolerarentur, quantum attinet ad Romanos, si Christianae religionis receptionem et diffamationem vel irruptio <illa> Gallorum vel Tiberini fluminis igniumque illa depopulatio vel, quod cuncta mala praecedat, bella illa civilia sequerentur. Mala etiam alia, quae usque adeo incredibiliter acciderunt, ut inter prodigia numerarentur, si Christianis temporibus accidissent, quibus ea nisi Christianis hominibus tamquam crimina obicerent? Omitto quippe illa, quae magis fuerunt mira quam noxia, boves locutos, infantes nondum natos de uteris matrum quaedam verba clamasse, volasse serpentes, feminas et gallinas et homines in masculinum sexum fuisse conversas et cetera huius modi, quae in eorum libris non / fabulosis, sed historicis¹⁰³, seu vera seu falsa sint, non inferunt hominibus perniciem, sed stuporem. Sed cum pluit terra, cum pluit creta, cum pluit lapidibus (non ut grando appellari solet hoc nomine, sed omnino lapidibus)¹⁰⁴, haec profecto etiam graviter laedere potuerunt. Legimus apud eos Aetnaeis ignibus ab ipso montis vertice usque ad litus proximum decurrentibus ita mare ferbuisset, ut rupes urerentur, ut^{av} pices navium solverentur¹⁰⁵. Hoc utique non leviter noxium fuit, quamvis incredibiliter mirum. Eodem rursus aestu ignium tanta vi favillae scripserunt oppletam esse Siciliam, ut Catinensis urbis tecta obruta et pressa^{az} dirueret; qua calamitate permoti misericorditer eiusdem anni tributum ei relaxavere Romani¹⁰⁶. Locustarum etiam in Africa multitudinem prodigii similem fuisse, cum iam esset populi Romani provincia, litteris mandaverunt; consumptis enim fructibus foliisque lignorum, ingenti / atque inaestimabili nube in mare dicunt esse delectam; qua mortua redditaque litoribus atque / hinc aere corrupto tantam ortam pestilentiam, ut in solo regno Masinissae octingenta hominum milia perisse referantur et multo amplius in terris litoribus proximis¹⁰⁷. Tunc Uticae ex triginta milibus iuniorum, quae ibi erant, decem milia remansisse confirmant. Talis itaque vanitas, qualem ferimus eique respondere compellimur, quid horum non Christianae religioni tribueret, si temporibus Christianis videret? Et tamen diis suis ista non tribuunt, quorum cultum ideo requirunt, ne ista vel minora patiantur, cum ea maiora pertulerint a quibus antea colebantur.